
Modifica della determinazione n. 1079 di data 6
febbraio 2024 "Approvazione della graduatoria
delle domande ammesse e relativa assegnazione dei
voucher agli studenti della scuola secondaria di
secondo grado per la frequenza di percorsi
scolastici all'estero in Europa da svolgersi durante
l'anno scolastico 2024/2025 nell'ambito dell'Avviso
approvato con deliberazione della Giunta
provinciale n. 2008 di data 20 ottobre 2023. CUP
C64C23000230001". Aggiornamento quote
assegnate e presa d'atto di rinunce e una variazione
ICEF.

Determinazione n. 2803 del 21/03/2024

Modifica della determinazione n. 1079 di data 6 febbraio 2024 "Approvazione della graduatoria delle
domande ammesse e relativa assegnazione dei voucher agli studenti della scuola secondaria di secondo
grado per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in Europa da svolgersi durante l'anno scolastico
2024/2025 nell'ambito dell'Avviso approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 2008 di data
20 ottobre 2023. CUP C64C23000230001". Aggiornamento quote assegnate e presa d'atto di rinunce e
una variazione ICEF.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2024-S116-00021
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Modifica della determinazione n. 1079 di data 6 febbraio 2024 "Approvazione della graduatoria delle
domande ammesse e relativa assegnazione dei voucher agli studenti della scuola secondaria di secondo grado
per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in Europa da svolgersi durante l'anno scolastico 2024/2025
nell'ambito dell'Avviso approvato con deliberazione della Giunta provinciale n.
2008 di data 20 ottobre 2023. CUP C64C23000230001". Aggiornamento quote assegnate e presa d'atto di
rinunce e una variazione ICEF.
RIFERIMENTO : 2024-S116-00021
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
IL DIRIGENTE



Visti:
la deliberazione della Giunta provinciale n. 2008 di data 20 ottobre 2023 con la quale è stato approvato
l'Avviso contenente i criteri e le modalità per la concessione di un voucher individuale agli studenti della
scuola secondaria di secondo grado per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in Europa da svolgersi
durante l'anno scolastico 2024/2025;
la propria determinazione n. 1079 di data 6 febbraio 2024 con la quale è stata approvata la graduatoria delle
domande ammesse al voucher individuale per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in Europa da
svolgersi durante l'anno scolastico 2024/2025 e con la quale sono stati assegnati i relativi voucher.
Rilevato che:
nell'allegato 2) "Importi voucher assegnati" della sopra indicata determinazione n.1079/2024, sono presenti
quote non arrotondate a due decimali con riferimento agli importi della prima e seconda rata esercizio 2025. I
dati sono stati correttamente riportati nell'allegato 5)"Importi voucher assegnati", parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.
n. 5 studenti assegnatari di voucher ai sensi della suddetta determinazione n. 1079/2024 hanno
successivamente presentato formale rinuncia al voucher, come indicato nell'allegato 2) "Elenco rinunce",
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
n.1 genitore di studente minorenne ha comunicato all'Amministrazione la variazione dell'indicatore ICEF
2023 risultante dalla "Domanda Unica" 2024 come indicato nell'allegato 3) "Dettaglio variazione ICEF",
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
nelle premesse è stato riportato per mero errore materiale l'importo complessivo di 720.000,00
anziché 730.000,00 quale somma complessivamente prenotata.
Tutto ciò evidenziato si rende necessario procedere a:
- aggiornare i voucher assegnati con propria determinazione n. 1079/2024 con inizio parziale nell'anno 2025
come dettagliato nell'allegato 1) "Aggiornamento quote voucher parziali con inizio nel 2025", parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- revocare in misura totale o ridurre parzialmente i voucher assegnati agli studenti con propria determinazione
n. 1079 di data 6 febbraio 2024, in seguito alle rinunce e modifiche sopra descritte per un importo
complessivo di euro 33.887,42 con conseguente riduzione dei relativi impegni assunti sul capitolo 252734
rispettivamente per euro 15.465,89 sull'esercizio finanziario 2024 ed euro 18.421,53 sull'esercizio finanziario
2025, come dettagliatamente riportato negli allegati 2)
"Elenco rinunce" e 3) "Dettaglio variazione Icef", parti integranti e sostanziali del presente provvedimento,
tenendo conto altresì per ogni importo della ripartizione delle quote UE (40%),
Stato (42%) e PAT (18%) essendo un'attività cofinanziata dall'Unione europea - Fondo sociale europeo plus
(per il 40%) dallo Stato italiano (per il 42%) e dalla Provincia autonoma di Trento (per il 18%).
- modificare la graduatoria delle domande ammesse e relativa assegnazione dei voucher di cui agli allegati 1)
"Elenco domande ammesse" e 2) "Importi voucher assegnati" della propria RIFERIMENTO :
2024-S116-00021
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
determinazione n. 1079 di data 6 febbraio 2024 e sostituirli rispettivamente con gli allegati 4)
"Elenco delle domande ammesse" e 5) "Importi voucher assegnati", parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento.
Dato atto che:
la responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema e il domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it;
nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse.
Considerato, inoltre, che:
ai sensi della legge provinciale n. 23/92 sull'attività amministrativa, del Regolamento UE 679/2016
in materia di protezione dati personali e delle linee guida del Garante della privacy, possono essere pubblicati
sui siti web istituzionali solo i dati personali realmente necessari ai fini della trasparenza;
ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. n. 23/92 è esclusa la pubblicazione di tutti quei dati dai quali si possano



desumere informazioni relative alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati;
la graduatoria delle domande ammesse approvata con determinazione n. 1079 di data 6 febbraio 2024 riporta
i nominativi dei beneficiari sulla base del criterio del valore crescente dell'indicatore ICEF e non è stata
pubblicata ai sensi di quanto previsto dal punto 9 dell'Avviso approvato con la citata deliberazione n. 2008 di
data 20 ottobre 2023, in quanto dalla medesima sono desumibili informazioni sulla condizione economica
degli studenti ammessi all'iniziativa, tanto più che fino al termine dell'operazione non è nemmeno certo che
tutti i potenziali beneficiari richiedano l'erogazione del voucher;
conseguentemente tutti gli allegati parte integrante e sostanziale al presente provvedimento non sono
pubblicati in quanto dai medesimi si possono ricavare informazioni sulla condizione economica degli studenti
ammessi all'iniziativa, tenuto conto che, come previsto dal paragrafo 9
dell'Avviso approvato con la citata deliberazione n. 2008 di data 20 ottobre 2023 al termine dell'operazione
sarà pubblicato sul sito www.provincia.tn.it/fse+ e sul sito www.vivoscuola.it solo l'elenco dei destinatari
effettivi, ossia degli studenti a cui è stato effettivamente erogato il voucher,
ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. n. 23/92;
Tutto ciò premesso,
visti gli articoli 53 e 56 e l'Allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo n. 118/2011, tenuto conto del principio di
esigibilità della spesa;
vista la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m;
DETERMINA
1) di dare atto, ai sensi del paragrafo 10 dell'Avviso approvato con deliberazione della Giunta provinciale n.
2008 di data 20 ottobre 2023 e come espresso in premessa, degli aggiornamenti RIFERIMENTO :
2024-S116-00021
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 6 
delle quote relative ai voucher parziali con inizio nell'anno 2025, delle rinunce (n. 5), di n.1 (una)
variazione Icef, come dettagliato rispettivamente nell'allegato 1) "Aggiornamento quote voucher parziali con
inizio nel 2025", nell'allegato 2) "Elenco rinunce", 3) "Dettaglio variazione Icef", parti integranti e sostanziali
del presente provvedimento;
2) di modificare la ripartizione delle quote relative ai voucher parziali con inizio nell'anno 2025,
come dettagliato nell'allegato 1) "Aggiornamento quote voucher parziali con inizio nel 2025", parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3) di revocare o di ridurre, in base a quanto indicato al precedente punto 1) e nelle premesse, i voucher
assegnati con propria determinazione n.1079/2024, come risultante nell'allegato 2) "
Elenco rinunce" e nell'allegato 3) "Dettaglio variazione Icef", parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;
4) di modificare, in base a quanto indicato nei precedenti punti 2 e 3 e nelle premesse, la graduatoria delle
domande ammesse e relativa assegnazione dei voucher di cui agli allegati 1)
"Elenco delle domande ammesse" e 2) "Importi voucher assegnati", parti integranti e sostanziali della propria
determinazione n. 1079/2024 e di sostituirli rispettivamente con gli allegati 4) "Elenco delle domande
ammesse" e 5) "Importi voucher assegnati", parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
5) di modificare la ripartizione degli impegni relativi ai voucher parziali con inizio nell'anno 2025
assunti con determinazione n. 1079 di data 6 febbraio 2024 sul capitolo 252734 dell'esercizio finanziario
2025, come dettagliato nell'allegato 1 "Aggiornamento quote voucher parziali con inizio 2025", parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che tale modifica non incide sulla spesa
complessivamente impegnata con il citato provvedimento;
6) di modificare, per quanto indicato al precedente punto 5, l'accertamento registrato con la determinazione n.
1079 di data 6 febbraio 2024 per l'importo complessivo pari ad euro 4,54 (quota UE e Stato) come di seguito
indicato:
- di accertare la maggiore entrata di euro 4,57 sul capitolo E331610 imputandola all'esercizio finanziario
2025 corrispondente alla somma delle quote UE;
- di accertare la minore entrata di euro 0,03 sul capitolo E316510 imputandola all'esercizio finanziario 2025
corrispondente alla somma delle quote Stato;
7) di ridurre, in base a quanto previsto al precedente punto 3, gli impegni assunti con propria determinazione



n. 1079 di data 6 febbraio 2024 sul capitolo 252734 degli esercizi finanziari 2024 e 2025, per l'importo
complessivo di euro 33.887,42 di cui euro 15.465,89 sull'esercizio finanziario 2024 ed euro 18.421,53
sull'esercizio finanziario 2025, come dettagliato nell'allegato 2) "Elenco rinunce", nell'allegato 3) "Dettaglio
variazione Icef", parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, rendendo disponibili tali risorse
sulla prenotazione fondi assunta con deliberazione della Giunta provinciale n. 2008 di data 20 ottobre 2023
(p.f. 2022492);
8) di accertare una minore entrata, per quanto esposto al precedente punto 7, per l'importo complessivo di
euro 27.787,66 (quota UE + quota Stato) come segue:
- euro 6.186,36 sul capitolo d'entrate E331610 dell'esercizio finanziario 2024 corrispondente alle quote UE(
40%);
- euro 6.495,67 sul capitolo d'entrata E316510 dell'esercizio finanziario 2024 corrispondente alle quote Stato
(42%);
- euro 7.368,60 sul capitolo d'entrate E331610 dell'esercizio finanziario 2025 corrispondente alle
RIFERIMENTO : 2024-S116-00021
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
quote UE( 40%);
- euro 7.737,03 sul capitolo d'entrata E316510 dell'esercizio finanziario 2025 corrispondente alle quote Stato
(42%);
9) di dare atto che, in base a quanto indicato nei punti precedenti e nelle premesse, l'importo
complessivamente impegnato per l'iniziativa in oggetto è pari ad euro 511.344,21 come dettagliato
nell'allegato 5 "Importi voucher assegnati", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e come
di seguito riportato:
- euro 237.510,77 sul capitolo 252734 dell'esercizio finanziario 2024 di cui:
euro 95.004,13 corrispondente alla somma delle quote UE (40%)
euro 99.754,32 corrispondente alla somma delle quote Stato (42%)
euro 42.752,32 corrispondente alla somma delle quote PAT (18%);
- euro 273.833,44 sul capitolo 252734 dell'esercizio finanziario 2025 di cui:
euro 109.533,13 corrispondente alla somma delle quote UE (40%)
euro 115.009,77 corrispondente alla somma delle quote Stato (42%)
euro 49.290,54 corrispondente alla somma delle quote PAT (18%);
10) di dare atto che, in base a quanto indicato nei punti precedenti e nelle premesse, l'importo
complessivamente accertato è pari a euro 419.301,35, come segue:
- euro 95.004,13 sul capitolo d'entrate E331610 dell'esercizio finanziario 2024 corrispondente alle quote UE(
40%);
- euro 99.754,32 sul capitolo d'entrata E316510 dell'esercizio finanziario 2024 corrispondente alle quote
Stato (42%);
- euro 109.533,13 sul capitolo d'entrate E331610 dell'esercizio finanziario 2025 corrispondente alle quote
UE( 40%);
- euro 115.009,77 sul capitolo d'entrata E316510 dell'esercizio finanziario 2025 corrispondente alle quote
Stato (42%);
11) di confermare quanto altro disposto con propria determinazione n.1079 di data 6 febbraio 2024;
12) di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2024-S116-00021
Pag 5 di 6 BC
Num. prog. 5 di 6 
001 Allegato 1)RISERVATO Aggiornamento quote voucher parziali con inizio nel 2025
002 Allegato 2) RISERVATO Elenco rinunce 003 Allegato 3) RISERVATO Dettaglio variazione ICEF
004 Allegato 4) RISERVATO Elenco domande ammesse 005 Allegato 5) RISERVATO Importi voucher
assegnati aggiornati Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea,
costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa



Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2024-S116-00021
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 6


